
Pagina 1 van 4

GOP/ERK/LB/BDB/2019/1

Vlaams Ministerie Omgeving
Departement Omgeving

Besluit van de secretaris-generaal tot opname van een 
bijkomende uitvoerder voor de handmatige bepaling van de 
bodemtextuur binnen de erkenning als laboratorium in de 
discipline bodem, deeldomein bodembescherming, van de 
Bodemkundige Dienst van België vzw

DE SECRETARIS-GENERAAL VAN HET DEPARTEMENT OMGEVING,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 
milieubeleid, artikel 5.6.3, derde lid, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 november 2010 tot 
vaststelling van het Vlaams reglement inzake erkenningen met betrekking tot het 
leefmilieu (VLAREL);

Gelet op het ministerieel besluit van 13 maart 2012 tot erkenning van de 
Bodemkundige Dienst van België vzw met maatschappelijke zetel en exploitatiezetel 
gevestigd te Willem de Croylaan 48 te 3001 Heverlee, als laboratorium in de 
discipline bodem, deeldomein bodembescherming, voor de monsterneming en 
analyse van het organische koolstofgehalte (% OC) en de zuurtegraad (pH) van de 
bodem en de handmatige bepaling van de bodemtextuur voor een onbepaalde 
termijn vanaf 1 januari 2012 en waarbij de handmatige bepaling van de 
bodemtextuur enkel mag uitgevoerd worden door mevrouw Karine wijnants;

Gelet op het ministerieel besluit van 24 augustus 2012 tot opname van een 
bijkomende uitvoerder, namelijk de heer Nawfal Al-Dahkil, voor de handmatige 
bepaling van de bodemtextuur binnen de erkenning als laboratorium in de discipline 
bodem, deeldomein bodembescherming, van de Bodemkundige Dienst van België 
vzw en dit vanaf 24 augustus 2012;

Gelet op het ministerieel besluit van 14 oktober 2013 tot opname van een 
bijkomende uitvoerder, namelijk de heer Stan Deckers, voor de handmatige 
bepaling van de bodemtextuur binnen de erkenning als laboratorium in de discipline 
bodem, deeldomein bodembescherming, van de Bodemkundige Dienst van België 
vzw en dit vanaf 14 oktober 2013;

Gelet op het besluit van de secretaris-generaal van 19 december 2014 tot opname 
van de granulometrische bepaling van de bodemtextuur binnen de erkenning als 
laboratorium in de discipline bodem, deeldomein bodembescherming, van de 
Bodemkundige Dienst van België vzw vanaf 19 december 2014;



Pagina 2 van 4

Gelet op het besluit van de secretaris-generaal van 30 april 2015 tot wijziging van 
het ministerieel besluit van 13 maart 2012 naar aanleiding van de vervanging van 
het besluit van de Vlaamse Regering van 8 juli 2005 tot instelling van een 
bedrijfstoeslagregeling en tot vaststelling van bepaalde steunregelingen voor 
landbouwers en tot toepassing van de randvoorwaarden door het besluit van de 
Vlaamse Regering van 24 oktober 2014 tot vaststelling van de voorschriften voor de 
rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van 
het gemeenschappelijk landbouwbeleid met ingang van 1 januari 2015;

Gelet op de aanvraag van 3 september 2019 van de Bodemkundige Dienst van 
België vzw met maatschappelijke zetel en exploitatiezetel, gevestigd te Willem de 
Croylaan 48 te 3001 Heverlee, voor de opname van mevrouw Kelechi Osuagwu als 
bijkomende uitvoerder voor de handmatige bepaling van de bodemtextuur binnen 
de erkenning als laboratorium in de discipline bodem, deeldomein 
bodembescherming; 

Gelet op de ontvangstbevestiging van 16 september 2019 met de melding dat de 
aanvraag volledig verklaard werd;

Gelet op het gunstige advies, ontvangen op 14 november 2019, van de afdeling 
Vlaams Planbureau voor Omgeving van het Departement Omgeving;

Gelet op het gunstige eindadvies van 14 november 2019 van de afdeling 
Gebiedsontwikkeling, Omgevingsplanning en -projecten van het Departement 
Omgeving; 

Overwegende dat de Bodemkundige Dienst van België vzw momenteel erkend is als 
laboratorium in de discipline bodem, deeldomein bodembescherming, voor het 
pakket dat bestaat uit de monsterneming en analyse van het organische 
koolstofgehalte (% OC) en de zuurtegraad (pH) van de bodem en de handmatige 
en granulometrische bepaling van de bodemtextuur en dit voor onbepaalde termijn; 
dat de handmatige bepaling van de bodemtextuur momenteel uitsluitend mag 
uitgevoerd worden door mevrouw Karine Wijnants, de heer Nawfal Al-Dahkil en de 
heer Stan Deckers; dat deze aanvraag de opname van mevrouw Kelechi Osuagwu 
als bijkomende uitvoerder van de handmatige textuurbepaling beoogt;

Overwegende dat mevrouw Hilde Vandendriessche, zaakvoerder van de 
Bodemkundige Dienst van België vzw, in het aanvraagdossier schriftelijk verklaard 
heeft dat de natuurlijke personen van wie de identiteit moet worden vermeld in de 
aanvraag in de periode van drie jaar die de aanvraag voorafgaat in een lidstaat van 
de Europese Economische Ruimte geen strafrechtelijke veroordeling opgelopen 
hebben voor overtredingen van de milieuwetgeving die verband houden met het 
gebruik van de erkenning; 

Overwegende dat in de periode van twee jaar die de erkenningsaanvraag 
voorafgaat geen erkenning van de aanvrager met hetzelfde voorwerp opgeheven 
werd met toepassing van artikel 54, §1, 2°, van het VLAREL wegens de schending 
van een of meer van de algemene of bijzondere gebruikseisen van de erkenning;

Overwegende dat de Bodemkundige Dienst van België vzw over een gunstige 
beoordeling van het referentielaboratorium de Vlaamse Instelling voor 
Technologisch Onderzoek (VITO) van 23 augustus 2019 beschikt voor opname van 
mevrouw Kelechi Osuagwu als bijkomende uitvoerder voor de handmatige bepaling 
van de bodemtextuur op basis van een ringtest in juni 2019 waarvoor mevrouw 
Kelechi Osuagwu geslaagd was; dat de beproeving uitgevoerd werd volgens de 
methoden, vermeld in artikel 45 van het VLAREL; dat de beoordeling gebeurd is op 
basis van de criteria, vermeld in artikel 25, eerste lid, 1°, van het VLAREL; dat de 
gunstige beoordeling van de VITO niet ouder is dan één jaar voorafgaand aan de 
datum van de indiening van de volledige erkenningsaanvraag;



Pagina 3 van 4

Overwegende dat de Bodemkundige Dienst van België vzw voor ten minste één 
parameter in de discipline bodem over een ISO/IEC 17025-accreditatie beschikt 
met betrekking tot de te volgen methoden, vermeld in artikel 45 van het VLAREL; 
dat het laboratorium voor de aangevraagde parameter over een gunstige 
beoordeling van de VITO beschikt voor de toepassing van ISO/IEC 17025 voor de te 
volgen methoden; dat deze beoordeling niet ouder is dan één jaar voorafgaand aan 
de datum van de indiening van de volledige erkenningsaanvraag; dat bijgevolg kan 
geconcludeerd worden dat de Bodemkundige Dienst van België vzw voldoet aan de 
erkenningsvoorwaarden, vermeld in artikel 25, eerste lid, 2° en 3°, van het 
VLAREL;

Overwegende dat de Bodemkundige Dienst van België vzw voldoet aan de 
algemene erkenningsvoorwaarden van artikel 8 van het VLAREL en de bijzondere 
erkenningsvoorwaarden van artikel 25 van het VLAREL voor de aangevraagde 
parameter; dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat om mevrouw Kelechi Osuagwu 
voor onbepaalde termijn als bijkomende uitvoerder voor de handmatige bepaling 
van de bodemtextuur binnen de erkenning van de Bodemkundige Dienst van België 
vzw als laboratorium in de discipline bodem, deeldomein bodembescherming, op te 
nemen vanaf de datum van de ondertekening van het besluit door de secretaris-
generaal van het Departement Omgeving;

BESLUIT:

Artikel 1. Mevrouw Kelechi Osuagwu wordt opgenomen als bijkomende uitvoerder 
voor de handmatige bepaling van de bodemtextuur binnen de erkenning als 
laboratorium in de discipline bodem, deeldomein bodembescherming, van de 
Bodemkundige Dienst van België vzw met maatschappelijke zetel en 
exploitatiezetel, gevestigd te Willem de Croylaan 48 te 3001 Heverlee, en dit voor 
een onbepaalde termijn die ingaat op de datum van ondertekening van dit besluit.

Art. 2. De Bodemkundige Dienst van België vzw met maatschappelijke zetel en 
exploitatiezetel, gevestigd te Willem de Croylaan 48 te 3001 Heverlee is voortaan 
voor onbepaalde termijn erkend als laboratorium in de discipline bodem, 
deeldomein bodembescherming voor het volgende pakket:

- de monsterneming en de analyse van het organische koolstofgehalte (% OC) 
van de bodem,

- de monsterneming en de analyse van de zuurtegraad (pH) van de bodem,
- de handmatige en granulometrische bepaling van de bodemtextuur.

De handmatige bepaling van de bodemtextuur mag uitsluitend uitgevoerd worden 
door mevrouw Karine Wijnants, de heer Nawfal Al-Dahkil, de heer Stan Deckers en 
mevrouw Kelechi Osuagwu.

Art. 3. De erkenning draagt het nummer LNE/ERK/LB/2014/00002.



Pagina 4 van 4

Art. 4. Het erkende laboratorium oefent zijn functie uit met inachtneming van alle 
toepasselijke decretale en reglementaire bepalingen. Het gebruik van deze 
erkenning is met name onderworpen aan de bepalingen van VLAREL.

Brussel, 

De secretaris-generaal van het Departement Omgeving,

Peter CABUS


		peter.cabus@vlaanderen.be
	2019-11-22T16:34:55+0000
	Belgium
	Peter Cabus (Signature)
	Ik keur dit document goed




